f. 170rv: *Inc.*: Sequitur de modo legendi Artem generalem sive artificium.

f. 170va: Primo ponitur eius diffinicio quae talis est. *Ars generalis est quodam divinum donum ut sit humano intellectui generale instrumentum necessario cognoscendi veritates...*

*Ars generalis dividitur in duas partes scilicet in theoreticam et practicam et theoretica est cognitio quae habetur de principiis, questionibus sive regulis et de modo diffiniendi per artem. Theoretica dividitur in quinque partes. Prima est de alphabeto, secunda de diffinitionibus....*

(*De figuris*)

f. 170vb: *Inc.*: In prima figura duo sunt consideranda...

f. 171vb: *Expl.*: glorificativo/bili/re quam ipsam consuitur et est per essentiam cum suis proprietatibus cum quibus glorificat extra se.

## 2.11. *Utilis declaratio Artis generalis*

Il testo, intitolato anche *Ars generalis cum glossa*, è stato spesso identificato con la *Lectura* di Bolons, con la quale ha in comune il Prologo e la divisione nelle cinque parti principali, ma è il dettato è notevolmente più sintetico e si sofferma solo su alcuni degli esempi che la *Lectura* sviluppa ampiamente. Il testo si interrompe poi senza un'apparente conclusione.

La ricorrenza del titolo «*Incipit Ars generalis cum glossa*», che compariva anche come intitolazione nel codice di Basilea [Cod. 1] fa pensare che esso si riferisca al testo fin qui chiamato Prologo e che si tratterebbe dunque di un'opera autonoma, non necessariamente dovuta a Bolons, con una circolazione però ad esso fortemente vincolata.

I codici che lo trasmettono sono i monacensi Clm. 18445, che seguo nelle citazioni, e Clm. 18991:

(*Prologus*)

143rb: *Inc.*: Incipit ars generalis cum glossa eiusdem. Hic titulus est huius operis et dividitur in 3 partes secundum tres distinctiones quas continet in se. In prima parte intelligitur 4 cause. In secunda demonstratur diffinitio artis. In tertia eius generalitas

f. 144vb: *Expl.*: magis clare et lucide demonstratur qualiter hec ars est generalis ut videbitur in suo processu declarando.

(Introductio)

f. 144vb: *Inc.*: Ars generalis est quodam donum divinum ut sit intellectui humano generale instrumentum necessarium ad cognoscendum veritates entium in quibus intellectus quiescat et ab opinionibus erroribus per verum intelligere fit remotus. Ars generalis dividitur in duas partes, scilicet in theoreticam et in practicam. Theoretica est duplex, scilicet positiva et speculativa. Theoretica positiva est cognitio

f. 145ra: *Expl.*: sciat applicare ad sua particularia.